
Y:\ORST\Ppo\1230p1199.f22.docx 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 30.12.2022 № 1199 
 

г. Ростов-на-Дону 
 

О внесении изменений 

в постановление Правительства 

Ростовской области от 15.12.2011 № 232 
 

В целях реализации Областного закона от 26.12.2022 № 804-ЗС «О внесении 

изменений в отдельные областные законы» и прав отдельных льготных 

категорий граждан на льготный проезд Правительство Ростовской области 

п о с т а н о в л я е т : 
 

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области от 15.12.2011 

№ 232 «О расходовании средств областного бюджета на предоставление 

гражданам в целях оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилых 

помещений и коммунальных услуг, материальной и иной помощи 

для погребения, мер социальной поддержки в соответствии с отдельными 

нормативными правовыми актами социальной направленности, а также 

об условиях и порядке их предоставления» изменения согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 1 января 2023 г.  

Пункт 2 приложения № 3 к постановлению Правительства Ростовской 

области от 15.12.2011 № 232 (в редакции настоящего постановления) применяется 

к правоотношениям, возникшим с 1 февраля 2023 г. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Губернатора Ростовской области Пучкова А.В. 
 

 

Губернатор 

Ростовской области    В.Ю. Голубев 
 

 

Постановление вносит 

министерство труда  

и социального развития 

Ростовской области 

consultantplus://offline/ref=963360E4738B5EBD85084BAD339C781289DC9571FA7C7155011831F66E21F3DBC7845DAC1F82AEDA5D4DC2F395C8F9A4X0O2G


2 

Y:\ORST\Ppo\1230p1199.f22.docx 

Приложение 

к постановлению 

Правительства 

Ростовской области 

от 30.12.2022 № 1199 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление  

Правительства Ростовской области от 15.12.2011 № 232  

«О расходовании средств областного бюджета на предоставление  

гражданам в целях оказания социальной поддержки субсидий на оплату  

жилых помещений и коммунальных услуг, материальной и иной помощи  

для погребения, мер социальной поддержки в соответствии с отдельными  

нормативными правовыми актами социальной направленности,  

а также об условиях и порядке их предоставления» 

 

1. Абзацы третий и четвертый пункта 1 изложить в редакции: 

«Положение о порядке финансирования и возмещения расходов 

на предоставление бесплатного проезда на железнодорожном транспорте 

пригородного сообщения, на автомобильном транспорте пригородного 

межмуниципального и междугородного внутриобластного сообщений 

в соответствии с отдельными нормативными правовыми актами социальной 

направленности согласно приложению № 2; 

Положение о порядке предоставления льготного проезда на территории 

Ростовской области для отдельных категорий граждан, оказание мер 

социальной поддержки которым относится к ведению Российской Федерации 

и субъектов Российской Федерации, включенных в Федеральный регистр лиц, 

имеющих право на получение государственной социальной помощи, согласно 

приложению № 3;». 

2. В приложении № 1: 

2.1. Подпункт 3.1 пункта 3 изложить в редакции: 

«3.1. На предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда 

и гражданам, приравненным к ним, в том числе по организации приема 

и оформления документов, необходимых для присвоения звания «Ветеран 

труда», за исключением проезда на  автомобильном транспорте пригородного 

межмуниципального и междугородного внутриобластного сообщений, а также 

на железнодорожном транспорте пригородного сообщения; ветеранам труда 

Ростовской области, в том числе по организации приема и оформления 

документов, необходимых для присвоения звания «Ветеран труда Ростовской 

области», за исключением проезда на автомобильном транспорте пригородного 

межмуниципального и междугородного внутриобластного сообщений, а также 

на железнодорожном транспорте пригородного сообщения; труженикам тыла, 

за исключением проезда на автомобильном транспорте пригородного 

межмуниципального и междугородного внутриобластного сообщений, а также 



3 

Y:\ORST\Ppo\1230p1199.f22.docx 

на железнодорожном транспорте пригородного сообщения; реабилитированным 

лицам, лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, 

и членам их семей, за исключением проезда на автомобильном транспорте 

пригородного межмуниципального сообщения, а также на железнодорожном 

транспорте пригородного сообщения; отдельным категориям граждан, 

работающих и проживающих в сельской местности, ежемесячно на основе 

представляемых в министерство труда и социального развития Ростовской 

области органами социальной защиты населения муниципальных образований 

заявок, с последующим перерасчетом на основании отчетов органов 

социальной защиты населения муниципальных образований, в части: 

предоставления ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда 

и гражданам, приравненным к ним; ветеранам труда Ростовской области; 

реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими 

от политических репрессий; труженикам тыла; 

оплаты бесплатного проезда на всех видах городского пассажирского 

транспорта (кроме такси) и на автомобильном транспорте общего пользования 

(кроме такси) пригородных и внутрирайонных маршрутов (далее – бесплатный 

проезд) в случае отказа от ежемесячной денежной выплаты граждан, указанных 

в абзаце втором настоящего подпункта, для органов социальной защиты 

населения муниципальных образований – на основе отчетов транспортных 

организаций о количестве фактически перевезенных граждан льготных 

категорий по электронному учету поездок (далее – отчеты); 

оплаты зубопротезирования, других протезов и протезно-ортопедических 

изделий и лекарственного обеспечения; 

осуществления компенсации расходов на оплату жилого помещения, 

в том числе взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме, и коммунальных услуг; 

выплаты компенсации за предоставленные услуги связи (абонентская 

плата за телефон и радио) – ветеранам труда, гражданам, приравненным к ним, 

ветеранам труда Ростовской области; 

выплаты компенсации за установку телефона – реабилитированным лицам; 

выплаты компенсации за проезд в пределах территории Российской 

Федерации (туда и обратно) один раз в год железнодорожным транспортом, 

а в районах, не имеющих железнодорожного сообщения, – 50 процентов 

стоимости проезда водным, воздушным или междугородным автомобильным 

транспортом – реабилитированным лицам; 

выплат, связанных с погребением реабилитированных лиц; 

осуществления компенсации расходов на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг гражданам, указанным в пунктах 2 и 7 части 1 статьи 1 

Областного закона от 17.01.2005 № 274-ЗС «О социальной поддержке 

отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в Ростовской 

области» (далее – педагогические работники), в размере 100 процентов 

фактически произведенных расходов на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг.». 

2.2. В пункте 6: 



4 

Y:\ORST\Ppo\1230p1199.f22.docx 

2.2.1. Подпункт 6.1.2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«При зачислении граждан из числа ветеранов труда и граждан, приравненных 

к ним, ветеранов труда Ростовской области, реабилитированных лиц и лиц, 

признанных пострадавшими от политических репрессий, тружеников тыла 

в организацию социального обслуживания (дом-интернат для престарелых 

и инвалидов, пансионат для престарелых и инвалидов, специальный дом-

интернат для престарелых и инвалидов, психоневрологический интернат, дом 

инвалидов) за ними сохраняется право на меры социальной поддержки, 

предусмотренные областными законами от 22.10.2004 № 175-ЗС, от 22.10.2004 

№ 163-ЗС, от 22.10.2004 № 164-ЗС и от 20.09.2007 № 763-ЗС, за исключением 

предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения, 

в том числе взноса на капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме, и коммунальных услуг. 

Граждане, получающие меры социальной поддержки в соответствии 

с областными законами от 22.10.2004 № 175-ЗС, от 22.10.2004 № 163-ЗС, 

от 22.10.2004 № 164-ЗС и от 20.09.2007 № 763-ЗС (далее – региональный 

льготник, гражданин), для реализации права выбора между бесплатным проездом 

и ежемесячной денежной выплатой обращаются в орган социальной защиты 

населения по месту регистрации по месту жительства (месту пребывания) 

или в МФЦ с заявлением по форме согласно приложению к настоящему 

Положению, в порядке, установленном подпунктом 6.1.6 настоящего пункта.  

В случае реализации права выбора между бесплатным проездом 

и ежемесячной денежной выплатой заявление на следующий год подается 

региональным льготником с 1 июня до 1 октября текущего года.  

Региональный льготник может воспользоваться правом выбора между 

бесплатным проездом и ежемесячной денежной выплатой не чаще одного раза 

в год.». 

2.2.2. Подпункты 6.1.3 – 6.1.5 признать утратившими силу. 

2.2.3. Дополнить подпунктом 6.1.6 следующего содержания: 

«6.1.6. Для осуществления бесплатного проезда региональным льготникам, 

отказавшимся от получения ежемесячной денежной выплаты, органами 

социальной защиты населения бесплатно выдается льготная проездная карта. 

В случае обращения гражданина за получением мер поддержки, 

установленных областными законами от 22.10.2004 № 163-ЗС, от 22.10.2004 

№ 164-ЗС, от 22.10.2004 № 175-ЗС, от 20.09.2007 № 763-ЗС, впервые, 

в том числе с заявлением о выдаче льготной проездной карты, указанная 

льготная проездная карта выдается не позднее 30 календарных дней со дня 

подачи соответствующего заявления. 

Для реализации права на предоставление бесплатного проезда с 1 мая 

2023 г. региональные льготники вправе обратиться с заявлением о выдаче 

льготной проездной карты в орган социальной защиты населения или МФЦ 

с 9 января по 20 февраля 2023 г.  

Льготная проездная карта выдается после 1 октября текущего года 

на период с 1 января года, следующего за годом подачи заявления о выдаче 

льготной проездной карты, но не позднее 31 декабря текущего года. 



5 

Y:\ORST\Ppo\1230p1199.f22.docx 

Льготная проездная карта не предоставляется гражданам, включенным 

в Федеральный регистр лиц, имеющих право на получение государственной 

социальной помощи, и получающим ежемесячные денежные выплаты 

из федерального бюджета. 

В случае наступления обстоятельств, влекущих прекращение права 

гражданина на бесплатный проезд, льготная проездная карта подлежит 

блокировке с даты наступления таких обстоятельств. 

Для осуществления бесплатного проезда гражданами предъявляются 

льготная проездная карта и документ, подтверждающий право на льготу 

(удостоверение (свидетельство), справка о реабилитации, подтверждающие, 

соответственно, статус ветерана труда, ветерана труда Ростовской области, 

труженика тыла, реабилитированного или пострадавшего от политических 

репрессий, имеющих право на бесплатный проезд), либо его копия, заверенная 

руководителем органа социальной защиты населения. 

Финансирование расходов на бесплатный проезд осуществляется органами 

социальной защиты населения или финансовыми органами муниципальных 

образований транспортным организациям ежемесячно в соответствии 

с заключенными между ними договорами и согласно отчетам на 1-е число 

месяца, в котором осуществляется финансирование, сформированным 

на основе данных электронного учета совершенных региональным льготником 

поездок, осуществляемого операторами транспортной платежной системы 

учета проезда (далее – оператор транспортной платежной системы учета 

проезда), количества фактически совершенных региональными льготниками 

поездок и тарифов на регулярные перевозки пассажиров в общественном 

транспорте городского сообщения.  

Возмещение расходов на фактически совершенные поездки региональными 

льготниками осуществляется органами социальной защиты населения 

или финансовыми органами муниципальных образований по месту совершения 

поездок. 

Контроль за правильностью предоставляемых транспортными 

организациями отчетов осуществляется уполномоченным органом местного 

самоуправления.». 

2.2.4. Абзац четырнадцатый подпункта 6.10 изложить в редакции: 

«В случае обращения гражданина за получением мер поддержки, 

установленных областными законами от 22.10.2004 № 163-ЗС, от 22.10.2004 

№ 164-ЗС, от 22.10.2004 № 175-ЗС, от 20.09.2007 № 763-ЗС, впервые, в том числе 

с заявлением о предоставлении ежемесячной денежной выплаты, назначение 

производится на основании заявления гражданина с 1-го числа месяца, 

следующего за месяцем обращения.». 

2.3. Дополнить приложением следующего содержания: 

 



6 

Y:\ORST\Ppo\1230p1199.f22.docx 

«Приложение 

к Положению о расходовании  

средств областного бюджета  

на предоставление гражданам в целях 

оказания социальной поддержки 

субсидий на оплату жилых помещений 

и коммунальных услуг, материальной  

и иной помощи для погребения, мер 

социальной поддержки в соответствии  

с отдельными нормативными правовыми 

актами социальной направленности,  

а также об условиях и порядке 

их предоставления 

 

 

____________________________________________________________________ 
(наименование органа социальной защиты населения) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче льготной проездной карты,  

об отказе (о назначении) от ежемесячной денежной выплаты 

(нужное подчеркнуть) 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

Адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания): __________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(индекс, почтовый адрес с указанием даты регистрации) 

Адрес и период регистрации по предыдущему месту жительства (месту 

пребывания): ________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(индекс, почтовый адрес с указанием периода регистрации) 

Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя: 

серия ______________, номер ________________, кем и когда выдан ____ 

____________________________________________________________________ 

Тел.: __________________________ 

 

 

Представитель гражданина (в случае подачи заявления  представителем): 

 

 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) _________________________ 

 



7 

Y:\ORST\Ppo\1230p1199.f22.docx 

Наименование документа, 

удостоверяющего личность 

представителя гражданина 

 дата выдачи  

Серия и номер документа  кем выдан  

Наименование документа, 

подтверждающего 

полномочия представителя 

гражданина 

 дата выдачи  

Номер документа  кем выдан  

 

Прошу учесть мой отказ от получения ежемесячной денежной выплаты 

в размере ________________________ рублей, с учетом ежегодной индексации, 

прекратить выплату с 1 января 20 ___ г.* и выдать льготную проездную карту 

для бесплатного проезда. 

_________________ 

* В 2023 году с 1 мая 2023 г. 

 

Прошу назначить мне ежемесячную денежную выплату в размере ________ 

_________________________________ рублей, с учетом ежегодной индексации 

с 1 января 20 ___ г. в соответствии с Областным законом от _________________ 

№ ________________________. 
 

(нужное отметить) 

 

Выплату прошу производить ______________________________________  

____________________________________________________________________ 
(№ почтового отделения, доставочного предприятия  

____________________________________________________________________. 
или № расчетного счета в кредитной организации) 

В случае изменения обстоятельств (места постоянного жительства, 

гражданства, новой льготной категории, включения в Федеральный регистр 

лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи 

(на основании справки об установлении инвалидности, получения удостоверения 

ветерана боевых действий, чернобыльца, инвалида Великой Отечественной 

войны, участника Великой Отечественной войны и т.д.), и других), обязуюсь 

не позднее 10 рабочих дней с даты наступления обстоятельств, влекущих 

прекращение права на меру социальной поддержки, известить орган социальной 

защиты населения о наступлении таких обстоятельств. 

Предупрежден (а) об ответственности за достоверность представленных 

мною сведений и документов, в которых они содержатся. 

 

Дата  

 

____________________________________________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи заявителя, законного представителя или доверенного лица) 



8 

Y:\ORST\Ppo\1230p1199.f22.docx 

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ 
 

Заявление и документы гражданина ________________________________ 
____________________________________________________________________ 
 
 

Регистра-
ционный номер 

заявления 

Принял ___________________ 
(Ф.И.О.) 

Дата приема заявления Подпись работника 

   
 

«______» ________________ 20 ___ г. 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ ДЛЯ ЗАЯВИТЕЛЯ 
 

Уважаемый(ая) ______________________________________! 
 

Ваши заявление и документы передаются в орган социальной защиты 
населения по месту регистрации.  

После подтверждения права на предоставление льготной проездной 
карты Вы будете дополнительно уведомлены органом социальной защиты 
населения о возможности ее получения (о дате, с которой можно получить 
льготную проездную карту, и месте ее получения).». 
 

3. Приложение № 2 изложить в редакции: 
 

«Приложение № 2 
к постановлению 

Правительства 
Ростовской области 
от 15.12.2011 № 232 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о порядке финансирования и возмещения  
расходов на предоставление бесплатного проезда  

на железнодорожном транспорте пригородного сообщения,  
на автомобильном транспорте пригородного межмуниципального 
и междугородного внутриобластного сообщений в соответствии  

с отдельными нормативными правовыми актами социальной направленности 
 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок финансирования 
и возмещения расходов транспортных организаций на бесплатный проезд 
по данным электронного учета поездок железнодорожным транспортом 
пригородного сообщения, автомобильным транспортом пригородного 
межмуниципального и междугородного внутриобластного сообщений (далее 
соответственно – возмещение расходов на бесплатный проезд, бесплатный 
проезд) лиц, отказавшихся от получения ежемесячной денежной выплаты, 
в соответствии с областными законами от 22.10.2004 № 175-ЗС «О социальной 



9 

Y:\ORST\Ppo\1230p1199.f22.docx 

поддержке ветеранов труда», от 22.10.2004 № 163-ЗС «О социальной поддержке 
тружеников тыла», от 22.10.2004 № 164-ЗС «О социальной поддержке граждан, 
пострадавших от политических репрессий» и от 20.09.2007 № 763-ЗС 
«О ветеранах труда Ростовской области» (далее – региональные льготники). 

2. Возмещение расходов на бесплатный проезд производится за счет 

средств областного бюджета, предусмотренных на эти цели министерству 

труда и социального развития Ростовской области областным законом 

об областном бюджете. 

3. Министерство труда и социального развития Ростовской области 

в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ростовской 

области заключает с транспортными организациями, указанными в перечне 

транспортных организаций, допущенных к выполнению пассажирских 

перевозок по внутриобластным междугородным и пригородным маршрутам, 

представляемом министерством транспорта Ростовской области, договоры 

на возмещение фактических расходов на бесплатный проезд (далее – договоры).  

4. Возмещение расходов на бесплатный проезд осуществляется 

министерством труда и социального развития Ростовской области ежемесячно 

транспортным организациям в соответствии с заключенными между ними 

договорами за фактически произведенные перевозки региональных льготников, 

на основе данных электронного учета проезда региональных льготников, 

осуществляемого операторами транспортной платежной системы (далее – 

оператор транспортной платежной системы), и отчетов о стоимости фактически 

совершенных поездок региональными льготниками по льготным проездным 

картам.  

5. Министерство труда и социального развития Ростовской области 

формирует сводную заявку на возмещение затрат транспортных организаций 

на бесплатный проезд региональных льготников и направляет 

ее в министерство финансов Ростовской области по форме и в сроки, 

установленные министерством финансов Ростовской области. 

6. Расходование поступивших средств министерством труда 

и социального развития Ростовской области осуществляется путем составления 

платежных документов, необходимых для совершения платежей, в пределах 

доведенных лимитов бюджетных обязательств с лицевого счета получателя 

средств. 

7. Министерство труда и социального развития Ростовской области 

ежемесячно, не позднее следующего дня после получения выписки из лицевого 

счета, перечисляет средства на счета транспортных организаций на основании 

выставленных ими счетов. 

8. Министерство труда и социального развития Ростовской области 

осуществляет бюджетный учет операций по средствам на возмещение расходов 

на бесплатный проезд в соответствии с требованиями действующего 

законодательства. 

Отчетность составляется в соответствии с требованиями Налогового 

кодекса Российской Федерации и нормативных документов Министерства 

финансов Российской Федерации. 



10 

Y:\ORST\Ppo\1230p1199.f22.docx 

9. Средства, выделяемые из областного бюджета на возмещение расходов 

на бесплатный проезд, носят целевой характер и не могут быть использованы 

на другие цели. 

10. Ответственность за соблюдение установленного настоящим 

Положением порядка возлагается на министерство труда и социального 

развития Ростовской области. 

11. Ответственность за достоверность представляемой в министерство 

труда и социального развития Ростовской области отчетности о бесплатном 

проезде, служащей основанием для финансирования и возмещения расходов, 

возлагается на транспортные организации. 
 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Правительства Ростовской области                          В.В. Лозин». 
 

4. Приложение № 3 изложить в редакции: 
 

«Приложение № 3 

к постановлению 

Правительства 

Ростовской области 

от 15.12.2011 № 232 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке предоставления льготного проезда  

на территории Ростовской области для отдельных  

категорий граждан, оказание мер социальной поддержки  

которым относится к ведению Российской Федерации и субъектов 

Российской Федерации, включенных в Федеральный регистр лиц,  

имеющих право на получение государственной социальной помощи  

 

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления льготного 

проезда на общественном транспорте по городским и внутрирайонным 

маршрутам на территории Ростовской области для отдельных категорий граждан 

(далее – льготный проезд), оказание мер социальной поддержки которым 

относится к ведению Российской Федерации и субъектов Российской 

Федерации, включенных в Федеральный регистр лиц, имеющих право 

на получение государственной социальной помощи (далее – федеральные 

льготники). 

2. Право на льготный проезд по 30 апреля 2023 г. предоставляется 

федеральным льготникам, независимо от размера ежемесячных денежных 

выплат, которые они получают, по единым социальным проездным билетам 

стоимостью 303,00 руб., реализуемым организациями, осуществляющими 

выплату пенсий, федеральным льготникам и лицам, сопровождающим 

инвалидов I группы и детей-инвалидов. 



11 

Y:\ORST\Ppo\1230p1199.f22.docx 

Стоимость единого социального проездного билета ежегодно 
устанавливается с учетом индекса потребительских цен в соответствии 
с прогнозом социально-экономического развития Ростовской области. 

3. При осуществлении льготного проезда федеральными льготниками 
в транспорте предъявляется один из следующих документов либо его копия, 
заверенная руководителем органа социальной защиты населения городского 
округа или муниципального района по месту регистрации федерального 
льготника: 

удостоверение ветерана Великой Отечественной войны; 
удостоверение, выданное гражданам, подвергшимся радиационному 

воздействию;  
удостоверение о праве на льготы федеральных льготников иных категорий; 
справка об установлении инвалидности, выданная бюро медико-

социальной экспертизы или врачебно-трудовой экспертной комиссией. 
4. С 1 мая 2023 г. реализация права на льготный проезд предоставляется 

федеральным льготникам, зарегистрированным по месту регистрации по месту 
жительства (месту пребывания) в Ростовской области, по электронному 
социальному проездному билету, выдача которого производится органами 
социальной защиты населения городских округов и муниципальных районов 
в Ростовской области (далее – орган социальной защиты населения) бесплатно. 

Электронный социальный проездной билет действует на всей территории 
Ростовской области и не подлежит передаче другому лицу.  

Денежная компенсация взамен льготного проезда не предоставляется. 
Для получения электронного социального проездного билета федеральные 

льготники представляют в органы социальной защиты населения или МФЦ 
заявление о выдаче электронного социального проездного билета по форме 
согласно приложению к настоящему Положению и следующие документы: 

паспорт заявителя или иной документ, удостоверяющий личность заявителя; 
документ о праве на льготы в соответствии с пунктом 3 настоящего 

Положения.  
Федеральный льготник вправе подать заявление через уполномоченного 

представителя. При этом лицо, представляющее интересы федерального 
льготника, предъявляет документ, подтверждающий его полномочия, и документ, 
удостоверяющий личность. 

В случае изменения обстоятельств (места постоянного жительства, 
гражданства, исключения из Федерального регистра лиц, имеющих право 
на получение государственной социальной помощи, и других) федеральный 
льготник обязан не позднее 10 рабочих дней с даты наступления обстоятельств, 
влекущих прекращение права на льготный проезд, известить орган социальной 
защиты населения о наступлении таких обстоятельств. 

5. Для льготного проезда с 1 мая 2023 г. федеральные льготники вправе 
обратиться с заявлением о выдаче электронного социального проездного билета 
с 9 января по 20 февраля 2023 г. в орган социальной защиты населения по месту 
регистрации по месту жительства (месту пребывания) или МФЦ. Выдача 
электронных социальных проездных билетов осуществляется органом 
социальной защиты населения не позднее 30 апреля 2023 г. 



12 

Y:\ORST\Ppo\1230p1199.f22.docx 

После 20 февраля 2023 г. федеральные льготники вправе обратиться 

с заявлением о выдаче электронного социального проездного билета в орган 

социальной защиты населения по месту регистрации по месту жительства 

(месту пребывания) или МФЦ для льготного проезда, но не ранее 1 мая 2023 г. 

Выдача электронных социальных проездных билетов осуществляется органом 

социальной защиты населения не позднее 30 календарных дней с даты подачи 

заявления. 

6. Электронный социальный проездной билет пополняется федеральным 

льготником на сумму 303,00 руб. (далее – ежемесячная сумма пополнения) 

для осуществления льготного проезда: 

в текущем месяце – с 1-го по 24-е число текущего месяца; 

в следующем месяце – с 25-го по 31-е число текущего месяца. 

Размер суммы пополнения электронного социального проездного билета 

ежегодно индексируется с 1 января исходя из определенного областным 

законом об областном бюджете уровня инфляции. Проиндексированная сумма 

подлежит округлению до целого рубля в сторону уменьшения. 

Количество поездок, совершаемых федеральным льготником 

по электронному социальному проездному билету, не ограничено. 

Не использованные в течение месяца гражданами остатки денежных средств 

по электронному социальному проездному билету возврату и зачету 

в следующие месяцы не подлежат. 

7. Для льготного проезда лицам, сопровождающим инвалидов I группы 

и детей-инвалидов, выдается 1 электронный социальный проездной билет, который 

пополняется на сумму, равную 2-кратной ежемесячной сумме пополнения. 

8. Пополнение электронных социальных проездных билетов производится 

федеральными льготниками с использованием аппаратно-программных 

комплексов операторов транспортной платежной системы учета проезда 

на территории Ростовской области. 

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Правительства Ростовской области                        В.В. Лозин 



13 

Y:\ORST\Ppo\1230p1199.f22.docx 

Приложение 
к Положению о порядке  

предоставления льготного проезда  
на территории Ростовской области  
для отдельных категорий граждан, 

оказание мер социальной поддержки 
которым относится к ведению Российской 

Федерации и субъектов Российской 
Федерации, включенных в Федеральный 

регистр лиц, имеющих право  
на получение государственной 

социальной помощи 
 
____________________________________________________________________ 

(наименование органа социальной защиты населения) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче электронного социального проездного билета  
____________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, (при наличии) 

 
Адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания): 

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 

(индекс, почтовый адрес с указанием даты регистрации) 

Адрес и период регистрации по предыдущему месту регистрации 
по месту жительства (месту пребывания): ________________________________ 
____________________________________________________________________ 

(индекс, почтовый адрес с указанием периода регистрации) 

Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя: 
серия ______________, номер __________________________, кем и когда 

выдан _______________________________________________________________ 
Тел.:__________________________ 

 
Представитель гражданина (в случае подачи заявления  представителем): 

 
Фамилия, имя, отчество (при наличии) ______________________________ 

 
Наименование документа, 
удостоверяющего личность 
представителя гражданина 

 дата выдачи  

Серия и номер документа  кем выдан  

Наименование документа, 
подтверждающего 
полномочия представителя 
гражданина 

 дата выдачи  

Номер документа  кем выдан  



14 

Y:\ORST\Ppo\1230p1199.f22.docx 

Прошу выдать электронный социальный проездной билет для льготного 

проезда на общественном транспорте по городским и внутрирайонным 

маршрутам на территории Ростовской области. 
 

В случае изменения обстоятельств (места постоянного жительства, 

гражданства, исключения из Федерального регистра лиц, имеющих право 

на получение государственной социальной помощи, и других) обязуюсь 

не позднее 10 рабочих дней с даты наступления обстоятельств, влекущих 

прекращение права на льготный проезд, известить орган социальной защиты 

населения о наступлении таких обстоятельств. 

Предупрежден (а) об ответственности за достоверность представленных 

мною сведений и документов, в которых они содержатся. 

 

Дата  

____________________________________________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи заявителя, законного представителя или доверенного лица) 

 

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

Заявление и документы гражданина ________________________________ 

 

Регистра-

ционный номер 

заявления 

Принял ____________________ 
(Ф.И.О.) 

Дата приема заявления Подпись работника 

   
 

«_____» ________________ 20 ___ г. 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ ДЛЯ ЗАЯВИТЕЛЯ 

 

Уважаемый(ая) ____________________________________! 

 

Ваши заявление и документы передаются в орган социальной защиты 

населения по месту регистрации.  

После подтверждения права на предоставление электронного социального 

проездного билета Вы будете дополнительно уведомлены органом социальной 

защиты населения о возможности его получения (о дате, с которой можно 

получить электронный социальный проездной билет, и месте его получения).». 

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Правительства Ростовской области                                                          В.В. Лозин 


